
 

       COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
                            Provincia di VIBO VALENTIA 

 

AREA TRIBUTI SERVIZI AL CITTADINO E     
RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE N.  69  DEL 02.12. 2019    

OGGETTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E 
DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA DEL 
26.01.2020. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE- AUTO-
RIZZAZIONE ALLA PRESTAZIONE DI LAVORO STRAORDI-
NARIO PER IL PERIODO INTERCORRENTE DAL 55° GIOR-
NO ANTECEDENTE LA DATA DELLA CONSULTAZIONE AL 
5° GIORNO SUCCESSIVO ALLA DATA MEDESIMA. 
 

 
      IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

                                  
 
VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 3361 del 17.07.2019  di nomina del Responsabile Area Tri-
buti servizi al Cittadino e risorse umane. 
 
RICHIAMATI : 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li” e, in particolare: 
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la respon-
sabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
 
VISTI altresì: 



 lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di settore; 
 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 
funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 
 il regolamento comunale di contabilità  
 
PREMESSO: 
-CHE,  con  DPGR n. 322 del 25.11.2019  sono stati convocati i comizi elettorali per il giorno 26 gen-
naio 2020, per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio della Regione Calabria; 
 
- Viste le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elet-
torali; 
 
 - Vista la Legge Regionale n. 1 del 07.02.2005 e s.m.i. recante “ Norme per l’Elezione del Presidente del-
la Giunta Regionale e del Consiglio Regionale”, da ultimo novellata con Legge Regionale n. 19 del 
12.09.2014; 
 
Ritenuto necessario, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti re-
lativi alle elezioni: 
a)costituire l’ufficio elettorale per consentire la regolare e tempestiva esecuzione dei numerosi e delicati 
adempimenti previsti dalla vigente normativa per lo svolgimento delle stesse; 
 b)  autorizzare  il  personale  chiamato  a  farne  parte  per  tutto  il  periodo  elettorale  ad  eseguire  la-
voro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
 
Tenuto conto della limitata consistenza dell’organico del Personale in servizio presso l’Ufficio elettorale 
Comunale e del considerevole carico di lavoro ( sia diretto che indotto) conseguente agli adempimenti 
comunali elettorali; 
 
Ritenuta la conseguente indispensabile necessità di chiamare a far parte dell’ufficio Elettorale, quale 
supporto provvisorio, anche parte del personale ordinariamente addetto ad altri uffici; 
 
Considerato che le prestazioni di lavoro straordinario effettuato dai responsabili di servizio in occasione 
di consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL 1998/2001, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 39 dello stesso contratto; 
 
Visto che, a norma dell'art. 15 del D.L. n. 8 del 18-1-1993, convertito con legge n. 68 del 19-3-1993 co-
me modificato dal comma 400, della legge n. 147/2013, in deroga alle vigenti disposizioni, il personale 
dei Comuni addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il 

limite medio(1) di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore men-
sili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno suc-
cessivo alla data stessa (2); 
 
Visto che in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 66/2003, come precisato dalla circolare n. 8/2005 del 



Ministero del Lavoro, nel quadrimestre di riferimento ogni  dipendente non può  superare, tra  presta-
zione  ordinaria  e straordinaria, le 48 ore medie settimanali; 
 
 
Richiamato l’art. 39 comma 3 del CCNL del 14.09.2000, così come modificato ed integrato dal CCNL 
del 05.10.2001, secondo cui la disciplina in materia di lavoro straordinario elettorale trova applicazione 
anche nei confronti del personale incaricato di Posizione organizzativa. 
 
Ritenuto di adibire per l’espletamento di tutti gli adempimenti elettorali relativi alle consultazioni in pa-
rola il personale in servizio di cui al prospetto elenco riportato in dispositivo alla presente tenendo conto 
delle vigenti tariffe orarie per prestazioni straordinarie effettuate dai dipendenti comunali e che gli stessi 
dovranno operare oltre il normale orario di ufficio ed anche in ore notturne e festive. 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 9 della legge 30.12.1991 n.° 412 sono regolarmente operanti presso il Co-
mune strumenti e procedure idonei all’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di lavoro del 
personale; 
 
visto l’art. 53 della legge 25.05.1970 n.° 352 che prevede l’assunzione a carico dello stato di tutte le spese 
necessarie per l’organizzazione tecnica delle predette votazioni e che i relativi oneri sono anticipati dai 
Comuni e rimborsati dallo stato in base a documentato rendiconto da presentare entro il termine peren-
torio previsto dall’art. 1 della legge n.° 147/2013; 
 
Ritenuto di dover assicurare  la costituzione dell’ufficio elettorale e l’autorizzazione a prestare lavoro stra-
ordinario al relativo personale per il periodo dal 02.12.2019  al 31.01.2020, stante gli imminenti adem-
pimenti occorrenti; 
 
 
Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni e Autonomie locali; 
Visti: 
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con 
D. Lgs.18.08.2000, n. 267; 
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il d. lgs. N.° 267/2000 recante “  
- il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000 espresso in calce alla presente; 
 

DETERMINA 
 
1) di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale per il giorno 26 gennaio 2020, per l’elezione del 

Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio della Regione Calabria, come da prospetto che 
segue autorizzando i suoi componenti ad eseguire, nel periodo dal 02.12.2019 al 31.01.2020,  lavo-
ro straordinario entro il limite medio di  40 ore mensili, fino ad un massimo individuale di 60 ore , 
per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno suc-



cessivo alla data stessa;  
 

COGNOME E NOME CAT. FUNZIONI 

Dott.ssa Anna Moscato D1  Responsabile Ufficio Elettorale 

Petrolo Paolo 
Area Amministrativa 
 

D2   Adempimenti   connessi   allo 
  svolgimento delle elezioni- turni 

Virdò Rosa 
Ufficio elettorale 

B7 Adempimenti   connessi   allo 
svolgimento delle elezioni.-turni 

Barbieri Fortunato 
Area Amministrativa 
 

A 5 Servizi d’Ufficio .Turni 

Meddis Giuseppe 
 Ufficio Elettorale 
 

C 2 Servizi d’Ufficio- Turni. 

Antonio Fortuna C 1 Servizi d’Ufficio – Turni. 
 

Menniti Pietro N. 
Area Tecnica 

A.2 Lavori esterni-Turni 

      Donato Antonio Francesco 
Area Tecnica 

A.2 Lavori esterni-Turni 

 
2) Di stabilire che, le prestazioni vengono effettuate dal personale su  richiesta del Responsabile 

dell’Ufficio, di volta in volta, secondo le esigenze di servizio ed in base al calendario degli adempi-
menti disposto dalla Prefettura; 

 
3) Di dare atto che,  ai fini del monitoraggio delle ore  di lavoro straordinario espletate da ogni singolo 

dipendente, verrà istituito  un apposito registro presso l’Ufficio Elettorale dell’Ente che ne attesti, 
previa autorizzazione, le presenze; 

 
4 )     di dare atto che eventuali ore aggiuntive rispetto a quelle riconosciute e finanziate con le risorse 
         all'uopo trasferite da parte dello Stato saranno oggetto di riposo compensativo; 
 
5)   di dare atto che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato  

con successivo provvedimento a chiusura delle operazioni elettorali nei limiti delle risorse assegnate e 
che eventuali ore eccedenti saranno riconosciute come riposo compensativo; 

 
6)   di impegnare la spesa presunta di € 8 . 6 1 6 , 9 7 con imputazione al cap.  278  codice 01.07.1.03 

del bilancio 2019 pluriennale 2019/2021; 
 
7)  di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione si attesta contestualmente la regolari-
tà tecnica e la correttezza dell’azione Amm.va dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;  
 



8) di dare atto che, fermo restando il limite massimo di lavoro straordinario pro-capite autorizzato, 
competerà al sottoscritto Responsabile del Servizio l’adozione del provvedimento in merito alla liqui-
dazione ad ammissione al pagamento delle prestazioni straordinarie effettivamente svolte; 

 
9)  la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del servi-

zio finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.lgs n. 
267/2000 art 184; 

 
10) Di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Responsabile Apicale dell’Area servizi al cit-

tadino  Dott.ssa Anna Moscato; 
 
11)   di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo Pretorio on- line per 15 

giorni consecutivi. 
 
 12) di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. 
dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

 
  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151 del D. lgs.vo n.° 267 del 18.08.2000) 

 
 
 

F.to 
                                                     IL Responsabile Dell’Ufficio Elettorale  

                                                                                                         Dott.ssa Anna Moscato 
 
 

 
 

 


